[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ И НАЛОГОВОЙ  ПОЛИТИКИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

17 декабря 2010 года                                                                          № 159-НПА
О взыскании в бюджет Новосибирской области неиспользованных остатков целевых субсидий и бюджетных инвестиций, предоставленных из областного бюджета государственным бюджетным и автономным учреждениям

В соответствии с пунктом 19 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить Порядок взыскания в бюджет Новосибирской области неиспользованных остатков целевых субсидий и бюджетных инвестиций, предоставленных из бюджета Новосибирской области государственным бюджетным и автономным учреждениям, согласно приложению № 1 к настоящему Приказу.

2. Настоящий Приказ применяется к государственным бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых государственными органами Новосибирской области, с учетом положений частей 15 и 16 статьи 33 Федерального закона № 83-ФЗ принято решение о предоставлении им субсидии из бюджета Новосибирской области в соответствии с абзацем вторым части 1 статьи 78.1 и абз. 2 части 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Министр                                                                                                          Л. В. Горнин

Приложение №1

к приказу МФ и НП НСО
от «17» декабря 2010г. №159-НПА
Порядок

взыскания неиспользованных остатков целевых субсидий и бюджетных инвестиций, предоставленных из областного бюджета государственным бюджетным и автономным учреждениям

1. Настоящий Порядок взыскания неиспользованных остатков целевых субсидий и бюджетных инвестиций, предоставленных из областного бюджета государственным бюджетным и автономным учреждениям (далее - Порядок) разработан в соответствии с пунктом 19 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», а также приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 82н «О взыскании в соответствующий бюджет неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации государственным (муниципальным) учреждениям» и устанавливает порядок взыскания в областной бюджет Новосибирской области неиспользованных на начало текущего финансового года остатков субсидий, ранее предоставленных государственным бюджетным учреждениям Новосибирской области (далее – учреждение) в соответствии с законом об областном бюджете Новосибирской области на соответствующий финансовый год и плановый период на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание государственных услуг (выполнение работ) (далее – целевые субсидии и бюджетные инвестиции).

2. Взысканию подлежат неиспользованные остатки целевых субсидий и бюджетных инвестиций по состоянию на 1 января текущего финансового года на отдельных лицевых счетах учреждений Новосибирской области.

Неиспользованные остатки целевых субсидий и бюджетных инвестиций перечисляются учреждениями на соответствующие лицевые счета главных администраторов доходов, открытые в Управлении Федерального казначейства по Новосибирской области на балансовом счете № 40101 «Доходы, распределяемые органами Федерального казначейства между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации» в течении 10 рабочих дней с начала текущего финансового года, для последующего перечисления в областной бюджет.

3. В случае если неиспользованный остаток целевых субсидий и бюджетных инвестиций не перечислен учреждением в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка, Министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области приостанавливает операции по отдельному лицевому счету учреждения в соответствии с Инструкцией о порядке открытия и ведения лицевых счетов государственных бюджетных учреждений Новосибирской области Министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области.

4. Возобновление приостановленных операций по отдельному лицевому счету учреждения осуществляется в соответствии с Инструкцией о порядке открытия и ведения лицевых счетов государственных бюджетных учреждений Новосибирской области Министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области, после перечисления учреждением неиспользованных остатков целевых субсидий и бюджетных инвестиций на начало текущего финансового года и отмены Министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области решения о приостановлении операций.

5. Главный администратор доходов, в случае принятия решения о наличии потребности в направлении остатка (части остатка) целевых субсидий и бюджетных инвестиций на те же цели в текущем финансовом году, в срок до 1 апреля текущего года осуществляет в установленном порядке возврат средств на отдельный лицевой счет учреждения, ранее перечисленных учреждением в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка, с доведением плановых показателей в сумме возврата остатков на лицевой счет в соответствии с Порядком доведения плановых показателей по целевым субсидиям и бюджетным инвестициям на отдельные лицевые счета государственных бюджетных и автономных учреждений и внесением изменений в план финансово-хозяйственной деятельности учреждений.